[image: image1.wmf]
CÂMARA DE VEREADORES DE MARQUES DE SOUZA

Rua Getúlio Vargas 937      Marques de Souza -  RS      CEP 95923 000  - CNPJ 29.726.151/0001-99
 Fone/FAX: (51) 3705 1171 - E-mail: camara@marquesdesouza.rs.gov.br

ATA Nº 033-01/2021
Aos catorze (14) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte um, às dezessete horas e quinze minutos (17h15), na sala de reuniões da Câmara de Vereadores, realizou-se a vigésima nona (29ª) reunião ordinária da primeira Sessão Legislativa, da sétima Legislatura, com a presença de todos os vereadores. Verificada a presença regimental o Presidente, vereador Rubens Heineck, iniciou os trabalhos solicitando ao Secretário da Mesa Diretora, vereador Roberto Giovanella, ler mensagem. A Ata nº 032-01/2021, foi aprovada por unanimidade. EXECUTIVO: Encaminhou dois projetos: PL 042/2021, autoriza o Poder Executivo Municipal e firmar Convênio com o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Articulação e apoio aos Municípios, no âmbito do Programa Pavimenta, abre crédito adicional e dá outras providências e PL 043/2021, recepciona no âmbito do município de Marques de Souza/RS as disposições da Lei Federal nº 14.151, de 12 de maio de 021, e dá outras providências. LEGISLATIVO: A vereadora Sandra Scherer apresentou o PLCM 003-01/2021, em que propõe a alteração e inserção de dispositivos na Lei Municipal nº 1.725, de 06 de junho de 2017 que autoriza o poder executivo a custear o valor da mensalidade a estudantes e/ou egressos do Ensino Médio do Município, que frequentarem os Cursos Técnicos em Agropecuária. Também apresentou o Anteprojeto 006-01/2021, em que sugere a instituição de Concurso Fotográfico do município de Marques de Souza, fixa o valor da premiação, e dá outras providências. O Projeto CM 03-01/2021 e o Anteprojeto 06-01/2021, foram encaminhados para a Comissão de Justiça e Redação, que devolveu à Mesa Diretora o PL 039/2021, que foi para a Comissão de Finanças e Orçamento. Os PLs 042 e 043-01/2021 nem foram encaminhados para a Comissão de Justiça e Redação, pois, após tratativas do Presidente com os líderes de bancadas, os mesmos foram incluídos na pauta.  VEREADORES INSCRITOS: Roberto Kremer: Justificou os requerimentos de sua autoria, os quais são: 046-01/2021, pelo qual requer ao Executivo Municipal, que, sempre que necessário, priorize serviços de máquina para as Sociedades de Água para evitar que os usuários fiquem horas ou dias sem abastecimento para a propriedade rural, o que pode ocasionar perdas na produção. 047-01/2021 em que solicita ao Executivo Municipal e a Secretaria de Obras uma resolução para a água e esgoto que escorre entre as propriedades da Funerária Stoll e as propriedades e Guido Rieth e Nelson Gross. 048-01/2021, em que sugere ao Executivo Municipal que organize um espaço/sala com um ou dois computadores para disponibilizar às pessoas ou empresários que tenham interesse em investir em Marques de Souza poder buscar informações sobre o município. ORDEM DO DIA: Não havia pauta predefinida, porém, o Presidente em comum acordo com os líderes e demais vereadores inseriu o PL 042 e o PL 043-012021, anteriormente mencionado, os quais tiveram os pareceres das comissões pela legalidade e pela aprovação e seus teores aprovados por unanimidade. Também foi apreciado o Boletim nº 029-01/2021, que foi aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve inscritos para o espaço. COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE: Convocou os vereadores para participar da Audiência Pública para tratar do Plano Plurianual (PL 39/2021), a realizar-se às 16h30 do dia 21 de julho, na Câmara de Vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente convocou a próxima Sessão ordinária a realizar-se às 17h15 do dia 28 de julho próximo, na sala de reuniões da Câmara de Vereadores e assim, invocou a bênção de Deus, declarou encerrados os trabalhos, agradeceu a colaboração e compreensão de todos, desejou uma boa semana. Marques de Souza, 14 de Julho de 2021.
    RUBENS HEINECK             SANDRA H. M. SCHERER           ROBERTO GIOVANELLA

           Presidente
                  Vice-Presidente
                        Secretário